第 18 回北海道糖尿病看護研究会のご案内
 謹啓 時下、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。

 さてこの度、下記日程にて第18回北海道糖尿病看護研究会を開催する運びとなりました。今回、一般演題はもとより、

特別企画といたしまして地域医療・チーム医療に関する特別講演、パネルディスカッションを開催させて頂く運びとなりま

した。

 つきましては、御多用とは存じますが、万障お繰り合わせのうえ、御出席賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

敬白

記

                     日時：平成 25年10 月27 日（日）   ９：３0～１7：２0

               場所：北海道経済センター（札幌商工会議所）

                   会場：8 階 Aホール、Bホール
札幌市中央区北 1条西 2丁目  Tel  011-231-1122

【プログラム】
9:30    開会の挨拶     帯広厚生病院   北海道糖尿病看護研究会  当番世話人 青野 由紀子

9:35    総  会    旭川医科大学病院 北海道糖尿病看護研究会  代表世話人 法月 章子

9:40    一般演題                        クリニカルトーキング 全 17 演題

《特別企画》

12:50～14:00 【特別講演１】                  座長  洞田内科クリニック  富樫 むつみ

『糖尿病患者の腎障害のとらえ方と、当院で糖尿病透析予防指導の進行状況』
講師  医療法人 萬田記念病院

内科部長 種田 紳二 先生

14:00～15:10  【特別講演２】                       座長 北海道大学病院  本間 陽子

『透析医から見た糖尿病透析患者の問題点と対応（事例検討を通して）』
講師  札幌医療生活協同組合 札幌南清洲病院

副院長 眞野 勉 先生

15:20～17:10 【パネルディスカッション】            司会 旭川医科大学病院 法月 章子

    帯広厚生病院 青野 由紀子

『糖尿病腎症患者への関わり～予防と進展抑制のための実践～』
市立札幌病院 看護師 阿部 てるみ

                             北楡会札幌北楡病院 看護師 志水 美香 先生

萬田記念病院 栄養士 太田 清美 先生

札幌訪問看護ステーションけいふぁ  小松 桂

17:10   閉会の挨拶     釧路赤十字病院 北海道糖尿病看護研究会 次回当番世話人 稲荷 弥生

尚、本会当日会場にて会員の方は年会費1，000円参加費2，000円、非会員の方は参加費3，000円を申し受けます。
本研修会は、日本糖尿病教育･看護学会により糖尿病療養指導士更新単位＜第 1群＞看護の研修○単位が認定されています（日糖教看学-共催第○○○

○号）。 また、本研修会は日本糖尿病療養指導士認定機構より「認定更新のための研修会」＜第 2 群＞として○単位（認定番号○○○○） が認定されていま

す。

注1） 以上の申請のうちどちらかの一方の選択になります。

注2） 遅刻早退などの場合、単位取得が出来ないことがありますのでご了承ください。

共催 ： 北海道糖尿病看護研究会    日本糖尿病教育・看護学会    日本イーライリリー株式会社

参加申込みについて、 北海道糖尿病看護研究会、日本糖尿病教育・看護学会会員の方は現在受付け中、

非会員の方は平成25年10月1日（火）より受付いたします。

≪ 参加申込書 ≫

 施設名                         所属名                連絡先 TEL

 代表者名                       参加予定人数 約      名

お手数ですが、10 月 22 日（火）迄に FAX にてご連絡頂きますようお願いいたします。
        問い合わせ先：〒060-0005 札幌市中央区北 5 条西 5 丁目 2-5 信金中央金庫ビル 10Ｆ

    Tel 011-242-5061 ＦＡＸ ０１１－２４２－５０６６

   日本イーライリリー株式会社 札幌分室 北海道糖尿病看護研究会担当 ： 岡 判倫